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국가 및 지방하천 현황

전국 시·도 국가 및 지방 하천 개소수

국가하천

개소88
지방하천

개소3,855

강원 국가 5개 | 지방 249개

경북 국가 6개 | 지방 359개

충북 국가 5개 | 지방 169개

세종 국가 2개 | 지방 42개

대전 국가 3개 | 지방 26개

경기 국가 16개 | 지방 499개

서울 국가 4개 | 지방 36개

울산국가 1개 | 지방 101개

광주국가 3개 | 지방 32개

전북국가 11개 | 지방 462개

인천국가 1개 | 지방 31개

충남국가 8개 | 지방 492개

제주 국가 -개 | 지방 60개

경남 국가 10개 | 지방 671개

전남 국가 7개 | 지방 554개

부산 국가 4개 | 지방 45개

대구 국가 2개 | 지방 27개

출처 : 한국하천일람

국가하천

개소8
지방하천

개소492

충청남도 국가 및 지방 하천 개소수

충청남도 하천은 총 500개소, 

전국 하천(3,943개소)의 12.7%

천안

예산

국가 -개 | 지방 26개

국가 1개 | 지방 33개

아산 국가 3개 | 지방 38개

당진 국가 -개 | 지방 22개

서산 국가 -개 | 지방 43개

공주 국가 -개 | 지방 77개

청양 국가 -개 | 지방 45개

계룡 국가 -개 | 지방 5개

부여 국가 -개 | 지방 51개

태안국가 -개 | 지방 7개

홍성국가 -개 | 지방 33개

보령국가 -개 | 지방 32개

서천국가 1개 | 지방 20개

논산국가 3개 | 지방 27개

금산국가 -개 | 지방 33개
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전국 시·도 하천 연장 국가하천 지방하천
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서울 부산 대구 인천 광주 대전 울산 세종 경기 강원 충북 충남 전북 전남 경북 경남 제주
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전국 시·도 하천 개소수
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국가하천 지방하천

492

충남 시·군별 하천 현황
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충청남도 내 지방하천(492개소), 소하천 현황을 나타냄 

금강수계 안성천수계삽교호수계 서해수계 시·군 경계

안성천

삽교천

금강

강경천

논산천

노성천

출처 : 한국하천일람

하천명
하천연장

(km)

기점 종점

시도 시군구 읍면동 경계 시도 시군구 읍면동 경계

금강 126.55 충남 공주시 반포면 세종시, 충남도계 충남 서천군 마서면 금강하구둑외곽선

논산천 21.45 충남 논산시 양촌면 명암천(지방)합류점 충남 논산시 강경읍 금강(국가)합류점

강경천 3.87 충남 논산시 강경읍 충남, 전북도계 충남 논산시 강경읍 논산천(국가)합류점

노성천 4.75 충남 논산시 부적면 연산천(지방)합류점 충남 논산시 취임동 논산천(국가)합류점

삽교천 31.9 충남 예산군 삽교읍 덕산천(지방)합류점 충남 아산시 인주면 삽교천 방조제의외곽선

무한천 12.73 충남 예산군 예산읍
예산읍, 대흥면, 

오가면의경계
충남 예산군 신암면 삽교천(국가)합류점

곡교천 18.39 충남 아산시 온양동 온양천(지방)합류점 충남 아산시 인주면 삽교천(국가)합류점

안성천 12.55 충남 천안시 성환읍 경기, 충남도계 충남 아산시 인주면 아산만 방조에의외곽선

태안군태안군

당진시당진시

서산시서산시

아산시아산시

천안시천안시

공주시공주시

예산군예산군

홍성군홍성군

보령시보령시

서천군서천군

부여군부여군

청양군청양군

계룡시계룡시

논산시논산시

금산군금산군

곡교천

무한천



충청남도 수계구분 및 점유율
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유역 구분은 크게 4대수계로 구분할 수 있으며, 

유역면적은 금강수계, 서해수계, 삽교호수계, 안성천수계 순으로 큰 면적을 차지함

3,423.3km2

301.5km2

1,638.0km2

41.7% 19.9% 34.7% 3.7%

금강수계

금강수계

삽교호수계

삽교호수계

서해수계

서해수계

안성천수계

안성천수계

2,855.2km2

수계 시군구 면적(km2) 점유율(%) 수계 별 합계 합계

금강

천안시 264.9 7.7

3,423.3km2

(41.7%)

8,217.9km2

공주시 864.2 25.2

논산시 555.2 16.2

계룡시 60.7 1.8

금산군 577.2 16.9

부여군 568.5 16.6

서천군 176.8 5.2

청양군 355.7 10.4

삽교호

천안시 195.7 11.9

1638.0km2

(19.9%)

아산시 416.6 25.4

당진시 193.3 11.8

청양군 123.4 7.5

홍성군 185.5 11.3

예산군 523.4 32.0

서해

보령시 568.0 19.9

2,855.2km2

(34.7%)

서산시 738.8 25.9

당진시 511.1 17.9

부여군 56.0 2.0

서천군 188.9 6.6

홍성군 257.2 9.0

예산군 19.3 0.7

태안군 515.8 18.1

안성천
천안시 175.4 58.2 301.5km2

(3.7%)아산시 126.0 41.8

금강수계

공주시 864.2km2

금산군 577.2km2

부여군 568.5km2

논산시 555.2km2

청양군 355.7km2

천안시 264.9km2

서천군 176.8km2

계룡시 60.7km2

25.2% 16.9% 16.6% 16.2% 10.4% 5.2%

7.7%

삽교호수계

예산군 523.4km2

아산시 416.6km2

천안시 195.7km2

당진시 193.3km2

홍성군 185.5km2

청양군 123.4km2

11.3%

7.5%32.0% 25.4% 11.9% 11.8%

안성천수계

58.2% 41.8%

천안시 175.4km2 아산시 126.0km22

서해수계

서산시 738.8km2

보령시 568.0km2

태안군 515.8km2

당진시 511.1km2

홍성군 257.2km2

서천군 188.9km2

부여군 56.0km2

예산군 19.3km2

25.9% 19.9% 18.1% 17.9% 9.0% 0.7%

2.0%6.6%
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주요하천 수질현황

하천 생활환경기준

충청남도 수질측정망 현황

충청남도 국가하천 수질현황

충청남도 주요 하천 수질현황

수질등급 변화 분석(BOD, T-P)

수질기준 2등급(좋음) 이상 하천수 변화

중장기 수질변화 분석(2011년 → 2019년)

수질개선 및 악화 분석(2011년 → 2019년)

하천수질 악화지역과 오염물질 배출량 분포

오염원 그룹별 수질개선 우선순위 하천



하천 생활환경기준 충청남도 수질측정망 현황
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충청남도는 하천의 수질개선 목표를 생활환경기준 Ⅱ등급으로 설정하고 있음

•수질측정망 : 하천·공공수역에 대한 수질현황 및 추세파악, 주요 환경정책의 효과분석 및 정책수립을 위한 기초자료 확보 

•충청남도 수질측정망 통합운영계획에 따라 하천 공공수역의 수질 실태를 파악하기 위해 163개소의 측정망을 통합 운영

등급 캐릭터
기준

pH DO(㎎/L) BOD(㎎/L) COD(㎎/L) TOC(㎎/L) T-P(㎎/L)

매우 좋음 Ⅰa 6.5∼8.5 7.5 이상 1 이하 2 이하 2 이하 0.02 이하

좋음 Ⅰb 6.5∼8.5 5.0 이상 2 이하 4 이하 3 이하 0.04 이하

약간 좋음 Ⅱ 6.5∼8.5 5.0 이상 3 이하 5 이하 4 이하 0.1 이하

보통 Ⅲ 6.5∼8.5 5.0 이상 5 이하 7 이하 5 이하 0.2 이하

약간나쁨 Ⅳ 6.0∼8.5 2.0 이상 8 이하 9 이하 6 이하 0.3 이하

나쁨 Ⅴ 6.0∼8.5 2.0 이상 10 이하 11 이하 8 이하 0.5 이하

매우 나쁨 Ⅵ 2.0 미만 10 초과 11 초과 8 초과 0.5 초과

BOD 기준

1등급 
1ppm

2등급 
3ppm

3등급 
5ppm

4등급 
8ppm

5등급 
8ppm 이상

가장 깨끗한 물,

냄새가 나지 않고

간단한 정수 과정을 거쳐

수돗물로 

곧바로 사용 가능

산천어, 금강모치, 

열목어, 버들치

비교적 맑은 물,

냄새가 나지 않고

바닥에 깔린 모래나 자갈이

보인다. 수돗물을 만드는데

지장이 있으며, 

수영을 할 수 있는 물

쉬리, 갈겨니, 

은어, 쏘가리

바닥은 주로 잔자갈과

모래가 있고, 

약간의 오염물질이 있어

정수처리 후 생활용수로

이용하거나, 공업용수로

사용할 수 있음

피라미, 끄리, 

모래무지, 참붕어

상당량의 오염물질로

인하여 수돗물로 적합하지

않고 농업용수나,

고도의 정수 처리 후 

공업용수로 

사용할 수 있음

붕어, 잉어, 

미꾸라지, 메기

오염 정도가 가장 심하며,

썩거나 죽은 물이며,

악취가 나고 수돗물로 절대

쓰이지 못한다.

오랫동안 접하면 피부병을

일으킨다.

금강수계(59개소) 안성천수계(6개소)삽교호수계(62개소) 서해수계(36개소)

천안 공주 보령 아산 서산 논산 계룡 당진 금산 부여 서천 청양 홍성 예산 태안

5

9 9 9

4

7

9

4

2

4

6

11 11

55

17

3

6

9

22

2

4

물환경측정망(환경부)

충청남도 수질측정망



충청남도 국가하천 수질현황
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금강

20122011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

5.0 0.20

4.0 0.15

3.0 0.10

2.0 0.05

1.0 0.00

0.113

0.083

0.067 0.069

0.054

0.069
0.076 0.081

0.090
2.6

3.0

2.6

3.0 3.0

2.6
2.8 3.4

3.2

삽교천

20122011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

5.5 0.30

4.5 0.25

3.5 0.20

2.5 0.15

1.5 0.10

BOD T-P

논산천

20122011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

5.5 0.25

4.5 0.20

3.5 0.15

2.5 0.10

1.5 0.00

0.210

3.9

0.168

3.2

0.139

3.3
0.142

3.6

0.090

3.2 0.132

3.0 0.129

3.6 0.157

3.3
0.154

3.9

무한천

20122011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

4.8 0.20

3.6 0.15

2.4 0.10

1.2 0.05

0.0 0.00

20122011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

11.0 0.90

9.0 0.70

7.0 0.50

5.0 0.30

3.0 0.10

20122011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

7.5 0.35

6.5 0.30

5.5 0.25

4.5 0.20

3.5 0.15

3.2

강경천

20122011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

10.0 0.50

8.0 0.40

6.0 0.30

4.0 0.20

2.0 0.10

0.312

0.367

0.219

0.260

0.209
0.230

0.262

0.319

0.221

6.0

4.7

4.9

4.2

5.1 5.0

4.9

3.9

6.3

곡교천

노성천

20122011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

4.0 0.20

3.0 0.15

2.0 0.10

1.0 0.05

0.0 0.00

2.3 2.0

0.057

2.0

0.131

1.7

0.055

1.9 1.9
1.7

2.1

0.082

0.058

0.110

2.3

0.063 0.064 0.067

안성천

0.253

3.7 3.7
3.9

4.7

3.5

2.9

3.83.2

0.189

0.233

0.172 0.181

0.156

0.199

0.220

0.189

4.6

0.163

8.0

0.514

4.5

0.255

3.8

0.133

7.0

0.407

5.0

0.215

3.5

0.102

6.3

0.457

4.6

0.223

4.0

0.078

7.5

0.400

5.7

0.242

3.2

0.072

9.9

0.334

5.6

0.262

3.1

0.085

8.5

0.341

7.1

0.237

4.2

0.063

7.1

0.342

5.9

0.270

2.3

0.056

7.0

0.350

4.5

0.210

2.8

0.094

6.5

0.446

5.0

0.219

출처 : 물환경정보시스템(환경부)



충청남도 주요 하천 수질현황
BOD 수질등급 현황(2019년)

오염지류 하천(BOD기준)
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72개소

72.44%

29개소

29.18%

44개소

44.27%

11개소

11.7%

7개소

4%

금강수계
29개소

49%

14개소

24%

15개소

25%

1개소

2%

1등
급

4등급

2등급

3등
급

서해수계

10개소

28%

6개소

17%

4개소

11%

1등
급

4등
급

2등
급

5등
급

3등급

안성천수계

5개소

83%

1개소

17%

4등
급

3등급

13개소

36%

3개소

8%

BOD 수질등급 현황(수계 및 시군)

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅴ 이상

천안 공주 보령 아산 서산 논산 계룡 당진 금산 부여 서천 청양 홍성 예산 태안

2

13

5

22

2

2
2

2

2

2

11 8

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

9

55

5

5 4 43
5

6
4

4
7

3

3

3

3

3

3

4

3

6

삽교호수계
30개소

48%

12개소

19%

14개소

23%

3개소

5%

3개소

5%

4등
급

5등급

2등급 1등
급

3등
급

태안군태안군

당진시당진시

서산시서산시

아산시아산시

천안시천안시

공주시공주시

예산군예산군

홍성군홍성군

보령시보령시

서천군서천군

부여군부여군

청양군청양군

계룡시계룡시

논산시논산시

금산군금산군

수질항목 : BOD

시군경계

1등급

2등급

3등급

4등급

5등급

하천수질등급

구분 하천수 오염지류 하천

약간나쁨(Ⅳ등급) 11개소 성환천, 남포천, 봉당천, 곡교천(국가), 오목천, 둔당천, 방축천, 삽교천상류, 광천천, 상지천, 와룡천

나쁨(Ⅴ등급) 3개소 곡교천(지방), 온천천, 태안천

매우나쁨(Ⅵ등급) 4개소 천안천, 청지천, 금리천, 흥인천



충청남도 주요 하천 수질현황
T-P 수질등급 현황(2019년)
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T-P 수질등급 현황(수계 및 시군)

금강수계

13개소

22%

35개소

59%

7개소

12%

서해수계10개소

28%

4개소

11% 7개소

19%

3개소

5%

1개소

2%

15개소

42%

27개소

17%

71개소

44%

43개소

26%

7개소

4%

15개소

9%

안성천수계
4개소

67%

2개소

33%

삽교호수계
21개소

34%

22개소

36%

2개소

3%

10개소

16%

7개소

11%

천안 공주 보령 아산 서산 논산 계룡 당진 금산 부여 서천 청양 홍성 예산 태안

1

1

3
1

6 6

10

7

6

8

9

3

4

24

1

12 2 2 2

3 3

3

4
2

2

2
3

2

1

4

2

1 1

1

1

3
4

4

4

11

5
5

5

4

1
1

1등급

1등급

1등급

2등
급2등급

2등
급

4등
급

4등
급

3등
급

3등
급

5등
급

5등
급

3등
급

3등
급

4등급 5등급

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅴ 이상

태안군태안군

당진시당진시

서산시서산시

아산시아산시

천안시천안시

공주시공주시

예산군예산군

홍성군홍성군

보령시보령시

서천군서천군

부여군부여군

청양군청양군

계룡시계룡시

논산시논산시

금산군금산군

수질항목 : T-P

시군경계

1등급

2등급

3등급

4등급

5등급

하천수질등급

오염지류 하천(T-P 기준)

구분 하천수 오염지류 하천

약간나쁨(Ⅳ등급) 7개소 성환천, 신언천, 방축천, 어량천, 남원천, 오봉천, 화산천(금강)

나쁨(Ⅴ등급) 10개소
원성천, 곡교천(지방), 곡교천(국가), 온천천, 천안천, 도간천, 종현천, 대천천(삽교), 

신흥천, 태안천

매우나쁨(Ⅵ등급) 5개소 청지천, 강경천상류, 삽교천상류, 지곡천, 흥인천



수질등급 변화 분석(BOD, T-P) 수질기준 2등급(좋음) 이상 하천수 변화
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BOD 수질변화 시군별 BOD 2등급 하천수 변화

T-P 수질변화 시군별 T-P 2등급 하천수 변화

2015 2019

2015 2019

천안 공주 보령 아산 서산 논산 당진

6 개소

7 개소

3 개소 3 개소 3 개소
2 개소 2 개소 2 개소

5 개소 5 개소

7 개소

3 개소 3 개소

1 개소

금산 부여 서천 청양 홍성 예산 태안

6 개소 6 개소 6 개소 6 개소

8 개소

1 개소 1 개소

2 개소2 개소

7 개소

5 개소

3 개소

1 개소

천안 공주 보령 아산 서산 논산 당진

5 개소

7 개소

4 개소 4 개소

3 개소 3 개소 3 개소

5 개소

7 개소

4 개소

2 개소 2 개소 2 개소

3 개소

금산 부여 서천 청양 홍성 예산 태안

8 개소

6 개소
3 개소

8 개소

5 개소
2 개소

3 개소

6 개소

1 개소

6 개소

3 개소 3 개소

2015

2015

2016

2016

2017

2017

2018

2018

2019

2019

좋음(1~2등급)
58 55 48 57 48 

(64.4%) (61.1%) (53.3%) (63.3%) (53.3%)

보통(3등급)
25 25 27 27 27 

(27.7%) (27.7%) (30%) (30%) (30%)

나쁨(4~6등급)
7 10 15 6 15

(7.7%) (11.1%) (16.6%) (6.6%) (16.6%)

좋음(1~2등급)
55 53 53 53 53 

(61.1%) (58.8%) (58.8%) (58.8%) (58.8%)

보통(3등급)
25 25 24 22 24 

(27.7%) (27.7%) (26.6%) (24.4%) (26.6%)

나쁨(4~6등급)
10 12 13 15 13

(11.1%) (13.3%) (14.4%) (16.6%) (14.4%)

2016

2016

2015

2015

2017

2017

2018

2018

2019

2019

58 개소

55 개소

25 개소

10 개소

25 개소

7 개소

55 개소

53 개소

25 개소

12 개소

25 개소

10 개소

48 개소

53 개소

24 개소

13 개소

27 개소

15 개소

57 개소

53 개소

22 개소

15 개소

27 개소

6 개소

48 개소

53 개소

24 개소

13 개소

27 개소

15 개소

좋음 보통 나쁨

좋음 보통 나쁨

좋음

좋음

보통

보통

나쁨

나쁨



태안군태안군

당진시당진시

서산시서산시

아산시아산시

천안시천안시

공주시공주시

예산군예산군

홍성군홍성군

보령시보령시

서천군서천군

부여군부여군

청양군청양군

계룡시계룡시

논산시논산시

금산군금산군

수질항목 : BOD

시군경계

1등급

2등급

3등급

4등급

5등급

하천수질등급

생활하수

축산폐수

산업폐수

토지배출

주요오염원

중장기 수질변화 분석(2011년→2019년)

수질개선 및 악화 분석(2011년→2019년)

하천수질 악화지역과 

오염물질 배출량 분포
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개선 유지 악화

BOD 수계별 변화

금강수계

삽교호수계

안성천수계

서해수계

5

11

7

6

14

5

9

22

6

3 1 1

T-P 수계별 변화

삽교호수계

안성천수계

서해수계

금강수계

12

9

2

15
19

3

11

13

1

4
1

개선 유지 악화

23 48 19

개선 유지 악화

42 42 6

BOD 
수질변화

2011 2019

약간좋음
(2등급)

약간좋음
(2등급)

보통
(3등급)

보통
(3등급)

약간나쁨
(4등급)

약간나쁨
(4등급)

나쁨
(5등급)

나쁨
(5등급)

좋음
(1등급)

좋음
(1등급)

매우나쁨
(6등급)

매우나쁨
(6등급)

BOD 
수질변화

2011 2019
T-P 

수질변화

시군별 오염물질 배출량 현황(BOD, kg/일)

천안 공주 보령 아산 서산 논산 계룡 당진 금산 부여 서천 청양 홍성 예산 태안

3,6683,668

4,515

3,149

207

4,515

3,149

207

1,2791,279

2,4662,466

2,5092,509

125125

1,7491,749

5,4475,447

2,0272,027

1919

2,4732,473

3,9633,963

2,6502,650

258258

2,1792,179

2,9302,930

3,5973,597

354354

1,1291,129

3,1013,101

2,3342,334

4444

2,0282,028

6,4906,490

3,3773,377

230230

3,1923,192

4,5044,504

2,4002,400

4747

848848

7,6517,651

1,5541,554

7777

2,1272,127

4,5004,500

2,1162,116

329329

75

21

222
320

815

49

1,697

1,234

1,385

57

1,590

472

1,763

64

1,450

260

574

10

1,890

생활계 축산계

산업계 토지계

36.7%36.7% 36.7%36.7%

17.8%17.8% 27.8%27.8%

17.8%17.8%13.3%13.3%

16.7%16.7% 41.1%41.1%

30.0%30.0% 26.7%26.7%18.9%18.9% 28.9%28.9%

8.9%8.9% 5.6%5.6%18.9%18.9% 10.0%10.0%

3.3%3.3% 6.7%6.7%2.2%2.2% 10.0%10.0%

4.4%4.4% 2.2%2.2%5.6%5.6% 10.0%10.0%

  



오염원 그룹별 수질개선 우선순위 하천
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생활하수
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•수질개선 우선순위 선정 기준

① 수질악화 하천 선정을 위하여 최근 3년간 모니터링 자료를 활용하여 등급 산정

② 수질개선 우선순위 결정을 위하여 유량 자료를 활용한 하천의 규모 및 특성 고려

③ 오염도 및 하천으로 유입되는 오염물질 양을 고려한 대상하천 선정과 대책마련 

오염원인 그룹

생활

매립

산업

양식

축산

토지

수질개선 방안

◆ 공공하수처리시설 개량

◆ 하수관거 및 차집관로 정비사업

◆ 쌍정천, 구룡천 생태하천 복원사업

◆ 수질정화 인공습지 조성

◆ 공공하수처리시설 방류수 수질개선

천안천

(천안시)

수질등급
Ⅳ등급 

오염원인 그룹 수질개선 방안

◆ 하천정비시사업(고향의강 사업)

◆ 하수처리시설 확충 및 관거정비

청지천

(서산시)

수질등급
Ⅳ등급 

오염원인 그룹 수질개선 방안

◆ 기존 사업 : 생태하천복원사업, 

    하구관거 정비 등

◆ 지속적인 모니터링  및 관리

◆ 추가 원인조사 및 대책 마련 필요

온천천

(아산시)

수질등급
Ⅳ등급 

생활

매립

산업

양식

축산

토지

생활

매립

산업

양식

축산

토지

축산폐수

금리천

(홍성군)

수질등급
Ⅳ등급 

오염원인 그룹 수질개선 방안

◆ 가축분뇨공공처리시설 개선 및 증설

◆ 가축분뇨 자원화 시설 설치

◆ 축산농가 밀집지역 저류지 설치

생활

매립

산업

양식

축산

토지

성환천

(천안시)

수질등급
Ⅳ등급 

오염원인 그룹 수질개선 방안

◆ 축사밀집지 저류지 설치

◆ 지류하천 생태하천복원 사업

◆ 유역내 저수지 수질개선

◆ 생태습지 조성

생활

매립

산업

양식

축산

토지

광천천

(홍성군)

수질등급
Ⅳ등급 

오염원인 그룹 수질개선 방안

◆ 가축분뇨공공처리시설 개선 및 증설

◆ 가축분뇨 자원화 시설 설치

◆ 축산농가 밀집지역 저류지 설치

◆ 상지천 생태하천복원 사업

◆ 지류하천 생태농수로, 생태둠벙 설치

생활

매립

산업

양식

축산

토지



  

물관리 정책

충청남도 수질측정망 운영 및 활용

충청남도 물관리 정책방향

충청남도 물관리 정책 성과

한눈에 보는 충청남도 하천현황 2019오염원 그룹별 수질개선 우선순위 하천

한눈에 보는 충청남도 하천현황 2019

복합적인 영향(생활오수, 축산폐수, 비점오염 등)

흥인천

(태안군)

수질등급
Ⅴ등급 

오염원인 그룹 수질개선 방안

◆ 생태하천복원사업

◆ 인공습지, 저류지(생태둠벙 등) 설치

◆ 도로 청소차량 운행을 통한 

    비점 저감

생활

매립

산업

양식

축산

토지

방축천

(논산시)

수질등급
Ⅳ등급 

오염원인 그룹 수질개선 방안

◆ 수질정화 인공습지 조성

◆ 축산농가 밀집지 저류지 설치

◆ 바이오가스화 시설 설치(현재 운영중)

생활

매립

산업

양식

축산

토지

태안천

(태안군)

수질등급
Ⅳ등급 

오염원인 그룹 수질개선 방안

◆ 생태하천복원사업

◆ 수질정화 인공습지 조성

◆ 불명오염원  조사 및 개선사업 추진

◆ 도로 청소차량 운행을 통한 

    비점 저감

생활

매립

산업

양식

축산

토지
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◆측정지점 신설·변경, 

   측정항목, 횟수 등 계획 수립

◆측정 및 평가결과 공표

◆수질오염물질 항목별 분석

◆오염물질 특성에 의한 영향 

   분석·연구

◆측정자료 DB구축·운영 등 전산관리

◆공공수역 수질현황 및 결과분석(추세파악)

◆환경정책 효과분석 및 정책수립 기초자료 활용

◆시·군 주요하천 유량측정 및 

   오염도 조사

◆하천 특성 및 오염원인 

   조사·분석

충청남도 물관리 정책방향
30•31

◆충청남도의 물 관련 정보를 보다 쉽고 효과적인 

   관리·제공을 위한 시스템 구축

◆충청남도 물 관련 기초정보, 공간정보, 정책자료 등 

   통합적 자료 제공

‘충청남도 

  물통합관리 

  정보시스템’ 

  구축 및 운영

◆금강수계 수질오염총량관리 도입 및 시행(2005~)

   3대강(낙동강, 금강, 영산강)의 효율적인 수질개선 위한 총량관리제도 도입

◆제4단계 금강수계 수질오염총량관리제 시행준비(2021~2030)

   4단계 충청남도 수질오염총량관리 기본계획, 시·군 시행계획 수립 중

◆삽교호수계 수질오염총량관리제 도입 및 시행(2019~)

   임의제 전국 2번째 수질오염총량관리제도 도입

금강 및 삽교호수계 

수질오염총량관리제 

도입·시행

◆기후변화 대응, 물 이용 효율 극대화, 체계적인 관리 추진  

◆전국 최초 ‘물통합관리’ 선언 및 조직 운영(2010)

   –통합 물관리 선도 모델

기후변화와 물이용 

효율성 제고를 위한 

통합 물관리 체계 구축 

◆충남형 도랑살리기 운동(주민참여형 도랑 복원)

각종 오염원으로 더러워진 물길의 근원인 마을 도랑을 물길정비, 여울·

소 조성, 수생식물 식재 등 맑고 깨끗한 생태환경으로 복원하기 위하여 

주민이 주도하고 민간단체, 행정기관이 지원하는 민관협치 운동

◆2013년부터 약 300개소 도랑 복원 완료 및 사후관리 추진

‘주민과 함께하는 

  도랑살리기’ 

  운동 추진

◆도내 담수호 수질관리 대책 마련을 위하여 공공처리시설 및 유입하천 수질개선 

   사업 추진을 통한 관리체계 구축

◆통합·집중형 오염지류 개선 사업 추진을 통한 집중관리

- 환경부 공모사업 신청을 통한 국비확보 및 수질개선사업 추진

- 선정하천 :  매곡천(아산, 2012), 신장천 외 2개(서산, 2013), 

                  무한천(예산, 2014), 남원천(당진, 2015), 천안천(천안, 2015), 

                  논산천(논산, 2016), 석성천(부여, 2017), 기사천(금산, 2018), 

                  성환천(천안, 2019), 시곡천 외 1개(당진, 2019), 승천천(천안, 2020) 

담수호 수질관리 

대책 마련 및 

시행

충청남도 수질측정망 

운영계획 수립

수질분석

데이터 제공 및 활용

하천 모니터링



2019~

충청남도 물관리 정책 성과
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통합집중형 
오염지류 개선사업

◆최근 3년 환경부 공모 사업 선정

•승천천(천안시) → 2020년 선정, 국비 395억 확보

•시곡천, 백석천(당진시) → 2019년 선정, 국비 421억 확보

•기사천(금산군) → 2018년 선정, 국비 260억 확보

◆삽교호와 같은 담수호의 수질개선을 위하여 

  ‘수질오염총량관리제‘ 도입을 통한 체계적인 

   관리 시스템 구축 및 효율적 관리 가능

◆삽교호수계 3개 시지역(천안, 아산, 당진) 

   2019년 1월부터 

   수질오염총량관리제도 시행

◆복원 도랑에 대한 우수사례 발굴로 

   사업의 효과성 제고 및 우수사례 공유 등 홍보활동 전개

2012~

‘주민과 함께하는 도랑살리기’
  운동

당진시

천안시

공주시

계룡시

논산시

부여군

서천군

보령시

태안군

서산시

홍성군

예산군

청양군

금산군

삽교호수계

수질오염총량관리제 

도입 및 시행

◆충남 물관리 정보 제공을 위한 통합 시스템 운영

◆물 정보의 효과적인 정보전달 체계 구축

◆물 관련 정보 연계 및 시스템 기능 개선

◆수질, 수자원, 수생태, 물관리 정책, 공간정보 등

   충남의 현황 및 실시간 정보 제공

‘충청남도 물통합관리 

  정보시스템’ 

  구축 및 운영
물통합관리정보시스템이란?

물정보에 관심이 있는 

도민, 공무원, 전문가, 관련기관, 

산업체 등에 효과적인 정보전달에 

목적을 두고 있으며 충청남도의 물 관련 

자료(수질, 수생태, 수자원) 정보를 

제공합니다.

◆언로보도 및 수상사례(2013~)

•아산시 ‘원공술 마을’ 도랑(SBS 물 환경 대상, 2016년)

•논산시 ‘덜걸 마을’ 도랑

   (환경부 수생태 복원 콘테스트 우수상, 2013년)

•SBS ‘물은 생명이’ 방영 

   (충청남도 도랑살리기 운동 사례 소개, 2014년)

◆마을도랑 복원 우수사례

남원A

곡교A

천안A

목표수질 지점

삽교호유역

원공술 마을 도랑 (아산시) 반교마을 도랑 (부여군) 안심대 도랑 (천안시)
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